¹⁴ İsmail Durmuş, "İstişhâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/396; bu kavramlar için ayrıca bk. Nevra Nahir Dayfullah el-Harbi, *Irregularity In The Poetical Example Between Indication And Use : Sebawae's Example In Particular*, (Cidde: Melik Abdülaziz Üniversitesi Edebi ve Beşerî Bilimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1432/2011), 13-14.

¹⁵ Abdürrahim b. Ahmed el-Abbâsi, *Me'âhidü't-tansîs 'alâ şevâhidi't-Telhîs*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, (Beyrut: Âlimü'l-Kütüb, 1367/1947), 1/100.

“Nasılsın?” diye bana sordu, “hastayım” diye cevap verdim. Ayrıca uykusuz ve üzüntülü olduğumu da belirttim.

Burada mübtedâ yani müsnedün ileyh olan (أنا), hazfedilmiş haber yani müsned olan (عليه) sözcüğünün dile getirilmesiyle yetinmiştir. Cümlenin tamamı: (أنا عليه) şeklinde olacaktır.

İbnü'n-Nâzım (ö. 686/1287), şiirin kim tarafından söylendiğine değinmeden (في مثل قوله) diyerek, aktarmıştır.¹⁶ Aynı şekilde Sekkâkî de (ö. 626/1229), şiiri dile getiren hakkında herhangi bir malumat sunmamıştır.¹⁷ Mehmet Zihni Efendi (ö. 1332/1913), şiirin birinci mısrasını verirken, “Bu mısra bahr-ı hafifden ve metni Telhîs şevahidindedir. Kâili hakkında sâhib-i Me‘âhid (Me‘âhidü't-tansîs ‘alâ şevâhidi't-Telhîs) olan Abdürrahim, (لا أعرف) demiştir” diye belirtmiştir.¹⁸ Zihni Efendi'nin de belirttiği üzere Abdürrahim b. Ahmed el-Abbâsî (ö. 963/1556), söz konusu eserinde, (هو من الحفيف ولا أعرف قائله) demiştir.¹⁹

Hatib el-Kazvîni (ö. 739/1338), “el-İdâh fî ‘Ulümü'l-belâga” isimli eserinde, Müsned İleyhinin hazfini gerektiren durumları detaylı bir şekilde açıklamış ve mevzu için göstermiş oldu İstişâdlar arasında söz konusu şiir de yer almaktadır.²⁰

İbnü'n-Nâzım, şiirin kim tarafından söylendiğine değinmeden (كما في قوله) diyerek, aktarmıştır.²² Sekkâkî de şiiri dile getiren hakkında herhangi bir bilgi vermeden, (كنحو قوله)

¹⁶ İbnü'n-Nâzım, *el-Misbâh*, 12.

¹⁷ Sekkâkî, *Miftâhü'l-'ulûm*, 176.

¹⁸ Mehmet Zihni, *el-Kavlü'l-ceyyid fî şerhi ebyâti't-Telhîs ve şerhayhi ve hâşiyeti's-Seyyid*, (İstanbul: el-Matbaatü'l-Amire, 1328/1910), 68.

¹⁹ Abbâsî, *Me‘âhidü't-tansîs*, 1/100.

²⁰ Celâleddin Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer b. Ahmed b. Muhammed Hatib el-Kazvîni, *el-İdâh fî ‘Ulümü'l-belâga el-me‘ânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*, nşr. İbrahim Şemsettin, (Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 1424/2003), 39.

²¹ Ebü'l-Hasen Ali b. el-Abbâs b. Cüreyc el-Bağdâdî İbnü'r-Rûmî, *Divânu İbni'r-Rûmî*, thk (şârih), Ahmed Hasan Besec, (Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 1423/2002), 1/147/148.

²² İbnü'n-Nâzım, *el-Misbâh*, 14.

diyerek, sunmuştur.²³ Ancak *Misbâh*'ın muhakkiki Hüsnî Abdülcelîl Yusuf, bu iki beytin İbnü'r-Rûmî (ö. 283/896) tarafından söylendiğini ifade etmiştir.²⁴

İbnü'n-Nâzım, bu istişhadı müsnedün ileyhin zamir olduğunu göstermek için sunmuştur. Görüldüğü üzere (هُوَ الْمَهْرُبُ) cümlesinde geçen ve mübtedâ yani müsned ileyh olan (هُوَ) sözcüğü zamirdir. Sekkâkî, müsned ileyhin zamir olduğu durumları detaylı bir şekilde anlatarak, çok sayıda istişhâd sunmuştur.

İbnü'n-Nâzım, istişâdların büyük bir kısmının sunumunda yaptığı gibi bu beyitleri de aktarırken, (كوله) ifadesini kullanmıştır. Aynı şekilde Sekkâkî de (وقوله) ibaresini kullanarak, şair hakkında bilgi vermemiştir.⁵⁶

Kazvîni'nin (ö. 739/1338), “*el-İdâh fî ‘Ulümü’l-belâga*” isimli eserini tahkik eden İbrahim Şemsettin, bu beyitlerin, İbnü'l-Mevlâ'ya (ö. 170/787) ait olduğu söylendiği gibi Hâtim et-Tâi'ye (ö. 578 milâdî) övgü olarak dile getirildiğini diyenlerin de olduğunu aktarmıştır.⁵⁷ Misbâh'ın muhakkiki Hüsnî Abdülcelîl Yusuf ise söz konusu beyitlerin, Hassân b. Sâbit (ö. 40/659?)

⁹⁷Abbâsî, Me'âhidü't-tansîs, 1/127; Kazvîni, el-İdâh, 50; Zihni, el-Kavlü'l-ceyyid, 86.

⁹⁸ Elit tabakadan bir şair olan Ebü's-Sımt'ın tam adı, Mervân b. Süleyman b. Yahya b. Ebî Hafsa Yezîd'dir. Mervân, 105/723 tarihinde Emevî döneminde Memleketi Yemâme'de doğup ve yetişmiştir. Mervân b. Hâkem'in (ö. 65/685) kölesi olan dedesi Ebü Hafsa, Yevmü'd-dâr gününde (Hz. Osman'ın evi sarılıp şehit edildiği günde) âzat edilmiştir. Abbasiler dönemine de yetişen Mervân, Bağdat'a giderek, Mehdi (ö. 169/785), Hârûnurreşîd (ö. 193/809) ve Ma'n b. Zâide'ye (ö. 151/768) methiyeler yazmıştır. Aldığı ödül ve hediyeler sonucunda büyük bir mal varlığı da elde etmiştir. Abbasiler, kendilerinde methiye olarak söylediği her bir beytine karşılık bin dirhem verilmesini kararlaştırmışlardı. Alevileri hicvetmesi münasebetiyle Hârûnurreşîd nezdinde önemli bir yere de sahip olan Mervân, 182/798 yılında Bağdat'ta vefat etmiştir. Günümüze kadar gelebilen şiirleri, Kahtân b. Reşîd tarafından toplanarak, çalışılmıştır. Kahtân'ın bu çalışması, Mecelletü'l-Mevrîd tarafından yayınlanmıştır. Bkz. Zirikli, 7/208.

⁹⁹ İbnü'n-Nâzım, el-Misbâh, 25; Sekkâkî, Miftâhü'l-'ulûm, 192/193.

Çünkü Sekkâkî tarafından ismi zikredilen 5 istişhâda karşın İbnü'n-Nâzım, 3 istişhâd şairinin ismini vermiştir.

Mâlik b. 'Uveymir'den (ö. ?), 1; Evs b. Hacer'den (ö. 620 M), 1; Hassân b. Sâbit (ö. 40/659?) veya İbnü'l-Mevlâ'dan (ö. 170/787), 1; Abde b. et-Tabîb'den (ö. 25/645), 2; Ferazdak'tan (ö. 114/732), 2; Ebü'n-Necm el-Fazl b. Kudâme'den (ö. 125/743'ten önce), 1; İbnü'd-Dümejne'den (ö. 130/747), 1; Cafer b. 'Ulbeta'den (ö. 145/762), 1; Accâc'tan (ö. 97/715-16), 1; Ebü's-Sımt Mervân b. Ebî Hafsa'nın (ö. 182/798), 2; Leyla bint Tarîf'ten (ö. 200/815), 1; İbnü'r- Rûmî'den (ö. 283/896), 1; İbnü'r-Râvendî'den (ö. 301/913-914), 1 ve Ebü'l Alâ el-Maarri'den (449/1057), 1 adet istişhâd gösterilmiştir. Gösterilen 3 istişhâdın kâili ise meçhul olup tarafımızca da tespit edilememiştir.

Eserden sunulan istiṣhâdların hicretten 2 yıl önce ile hicri 449 yılları arasında vefat eden şairler tarafından söylendiğine göre ve Sekkâkî'nin de hicri 626 tarihinde vefat ettiğine bakılırsa, kendinden en aza 177 yıl önce vefat edenlerden istiṣhâd aldığı anlaşılmaktadır.

"İstiṣhâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 23/396-397. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
- Ebü's-Sımt, Mervân b. Ebî Hafsa. *Şî'ru Mervân b. Ebî Hafsa*. nşr. Hüseyin Atvân. Kahire: Dârü'l-Maârif, 3. Basım, 2009.
- Evs, Evs b. Hacer. *Divânu Evs b. Hacer*. nşr. Muhammed Yusuf Necim. Beyrut: Dâr-u Beyrut, 1400/1980.
- el-Abbâsî, Abdürrahim b. Ahmed. *Me'âhidü't-tansîs 'alâ şevâhidi't-Telhis*. nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid. 4 Cilt. Beyrut: Âlimü'l-Kütüb, 1367/1947.
- el-Cürcânî, Abdulkahir b. Abdurrahman b. Muhammed. *Esrârü'l-belâga*. nşr. Muhammed Reşit Rıdâ, y.y.: el-Mektebetü't-tevfikiyye, y.t.
- el-Kâlî, Ebü Ali İsmail b. el-Kasım el-Bağdâdî Bağdâdî. *Kitâbü'l-Emâlî*. 4 Cilt. Mısır: el-Hey'etü'l-Mısriyye el-Âmme li'l-kitâb, 1975.
- el-Kazvîni, Celâleddin Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer b. Ahmed b. Muhammed. *el-İdâh fi 'Ulümü'l-belâga el-me'ânî ve'l-beyân ve'l-bedî'*. nşr. İbrahim Şemsettin. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 1. Basım, 1424/2003.
- ed-Dabbî, el-Mufaddal b. Muhammed b. Ya'fâ b. Sâlim. *el-Mufaddaliyyât*. nşr. Abdüsselam Muhammed Harun- Ahmed Muhammed Şakir. 1 Cilt. Kahire: Dârü'l-Maârif, 6. Basım, 1383/1964.

- el-Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah el-Hamevî er-Rûmî el-Bağdâdî. *Mu'cemü'l-üdebâ'*. nşr. İhsan Abbas, 7 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1. Basım, 1993.
- el-Harbî, Nevra Nahir Dayfullah. *Irregularity In The Poetical Example Between Indication And Use : Sebawae's Example In Particular*. Cidde: Melik Abdülaziz Üniversitesi, Edebi ve Beşerî Bilimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1432/2011.
- el-Maarrî, Ebû'l Alâ. *Sıktü'z-Zend*. Beyrut: Dâru Sâdir, 1376/1957.
- el-Merzübânî, Ebû Ubeydillâh Muhammed b. İmrân b. Mûsâ. *Mu'cemü's-şuarâ*. nşr. Ahmed Faruk İslim. Beyrut: Dâru Sâdir, 1 Basım, 1425/2005.
- er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *Nihâyetü'l-icâz fi dirâyeti'l-İcâz*. Nasrullah Hacımüftüoğlu. Beyrut: Dâru Sâdir, 1. Basım, 1424/2004.
- es-Sekkâkî, Sirâceddin Ebû Yakup Yusuf b. Ebî Bekir Muhammed b. Ali. *Miftâhü'l-'ulûm*. nşr. Na'im Zerzûr. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 2. Basım, 1407/1987.
- es-Subkî, Tacuddin Eu Nasr Abdülvehhâb b. Ali b. Abdulkâfi. *Tabakâtu's-Şâfi'iyyeti'l-kübrâ*. nşr. Mahmud Muhammed et-Tenâhî/Abdulfettah Muhammed el-Hulluv. 10 Cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1. Basım, 1383/1964.
- es-Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman. *Şerhu 'Ukûdi'l-cumân fi'l-me'ânî ve'l-beyân*. nşr. İbrahim Muhammed el-Hamdânî-Emin Lokman el-Habbâr. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 1. Basım, 2011.
- et-Tantâvî, eş-Şeyh Muhammed. *Neş'etu'n-nahvi ve tarihu eşheri'n-nuhât*. Kahire: Dâru'l-Me'ârif, 2. Basım, 1995.
- ez-Zehabî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman. *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtu'l-meşâhîri ve'l-a'lâm*. nşr. Ömer Abdüsselam Tedmurî. 51 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1. Basım, 2000.
- ez-Zirikli, Hayrüddin. *el-A'lâm Kâmûsu terâcim li eşheri'r-ricâli ve'n-nisâi mine'l-Arabi ve'l-Musta'ribîne ve'l-Musteşrikîn*. 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-İlmi li'l-Melâyîn, 15. Basım, 2002.
- Ferazdak. *Divânü'l-Ferazdak*. nşr. Ali Fâ'ûr. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 1. Basım, 1407/1987.
- Hasan, Abbas. *en-Nahvu'l-vâfi*. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-maarife, 3. Basım, 1974.
- İbnü'd-Dümejne. *Divânu İbnü'd-Dümejne*. nşr. Ahmed Râtib en-Neffâh, Kahire: Mektebetu Dârü'l-Arûbe, 1379/1959.
- İbn Haldun, Veliyüddin Abdurrahman b. Muhammed. *el-Mukaddime*. nşr. Abdullah Muhammed ed-Derviş. 2 Cilt. Dimaşk: Dâru ya'rab, 1425/2004.
- İbn Mâlik, Cemaluddin. *Teshîlu'l-Fevâid ve Tekmilu'l-Mekâsid*. nşr. Muhammed Kâmil Berekât, y.y: Dâru'l-Kâtibi'l-Arabi Li't-Tebâ'ati ve'n-Neşir, 1387/1967.
- İbnü'n-Nâzım, Bedreddin b. Cemâleddin b. Muhammed b. Mâlik. *el-Misbâh fi'l-me'ânî ve'l-beyâni ve'l-bedî'*. nşr. Hüsnî Abdülcelil Yusuf, Kahire: Mektebetü'l-Âdâb, 1. Basım, 1409/1989.

- İbnü'r-Rûmî, Ebü'l-Hasen Alî b. el-Abbâs b. Cüreyc el-Bağdâdî. *Divânu İbni'r-Rûmî*. nşr (Şârih). Ahmed Hasan Besec.

4 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiye, 3. Basım, 1423/2002.
- Kâtip Çelebi/Hacî Hâlife, Mustafa b. Abdullah el-Kostantîni-el-Osmanî. *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*. nşr. Mehmet Şerafettin Yalçınkaya/Kilisli Rifat Bilge. 2 Cilt. Beyrut: Daru ihyâi't-turâsi'l-Arabî, y.t.
- Kehhâle, Ömer Rîda. *Mu'cemu'l-Muellifîn*. 4 Cilt. Beyrut: Muessesetü'r-Risâle, 1. Basım, 1414/1993.
- Şu'arâü'l-Hüzelliyîn. *Divânü'l-Hüzelliyîn*. nşr. Ahmed ez-Zeyn-Mahmud Ebü'l-Vefâ. 3 Cilt. Kahire: Dârü'l-Kutubü'l-Mısriyye, 1385/1965.
- Taşdelen, Hasan. *İslam Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve Problemler*. ed. İsmail Güler. İstanbul: İSAM Yayınları, 2015.
- Zihni, Mehmed. *el-Kavlü'l-ceyyid fî şerhi ebyâti't-Telhîs ve şerhayhi ve hâşiyeti's-Seyyid*. İstanbul: el-Matbaatü'l-Amire, 3. Basım. 1328/1910.

An Analysis on Istishhads (To Show Evidence by Using Poetry) Used by Ibn-Nâzim on Subject Musnad İlayh in His Work Titled "Al-Misbah Fi İhtisar Al-Miftah"

Abstract

The Arab rhetoric that its roots, which dates back to the ancient Greek civilization, was performed by poets and orators during the age of Jahiliyya (Pre-Islamic Era) as a naturally.